

一般会計等貸借対照表
(令和 4 年 3 月 3 1 日現在)

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|------------|------------------|------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 216,458,108,826 | 固定負債 | 60,590,890,580 |
| 有形固定資産 | 194,338,167,561 | 地方債 | 54,008,943,105 |
| 事業用資産 | 94,246,467,729 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 59,764,955,434 | 退職手当引当金 | 6,537,914,637 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | 2,820,038 |
| 建物 | 99,321,647,220 | その他 | 41,212,800 |
| 建物減価償却累計額 | △ 66,400,359,760 | 流動負債 | 6,632,703,460 |
| 工作物 | 1,265,022,093 | 1年内償還予定地方債 | 5,578,914,556 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 321,304,513 | 未払金 | 71,238,162 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 642,280,916 |
| 航空機 | - | 預り金 | 333,401,026 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 6,868,800 |
| その他 | - | 負債合計 | 67,223,594,040 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 616,507,255 | 固定資産等形成分 | 230,746,447,000 |
| インフラ資産 | 99,698,449,367 | 余剰分（不足分） | △ 65,437,430,362 |
| 土地 | 81,344,136,599 | | |
| 建物 | 682,256,870 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 458,822,615 | | |
| 工作物 | 68,308,079,486 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 51,191,649,448 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 1,014,448,475 | | |
| 物品 | 1,875,036,223 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 1,481,785,758 | | |
| 無形固定資産 | 34,643,891 | | |
| ソフトウェア | 34,562,886 | | |
| その他 | 81,005 | | |
| 投資その他の資産 | 22,085,297,374 | | |
| 投資及び出資金 | 6,634,100,932 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 6,634,100,932 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 1,134,458,788 | | |
| 長期貸付金 | 719,400,243 | | |
| 基金 | 13,882,420,458 | | |
| 減債基金 | 1,780,064,011 | | |
| その他 | 12,102,356,447 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 285,083,047 | | |
| 流動資産 | 16,074,501,852 | | |
| 現金預金 | 1,616,229,598 | | |
| 未収金 | 355,510,681 | | |
| 短期貸付金 | 20,747,934 | | |
| 基金 | 14,171,469,050 | | |
| 財政調整基金 | 14,077,469,050 | | |
| 減債基金 | 94,000,000 | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 89,455,411 | 純資産合計 | 165,309,016,638 |
| 資産合計 | 232,532,610,678 | 負債及び純資産合計 | 232,532,610,678 |

一般会計等行政コスト計算書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 89,163,597,501 |
| 業務費用 | 30,373,522,132 |
| 人件費 | 11,470,826,590 |
| 職員給与費 | 9,098,683,188 |
| 賞与等引当金繰入額 | 642,280,916 |
| 退職手当引当金繰入額 | 480,964,802 |
| その他 | 1,248,897,684 |
| 物件費等 | 17,809,591,094 |
| 物件費 | 12,774,711,388 |
| 維持補修費 | 387,589,558 |
| 減価償却費 | 3,704,313,716 |
| その他 | 942,976,432 |
| その他の業務費用 | 1,093,104,448 |
| 支払利息 | 231,309,631 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 928,604 |
| その他 | 860,866,213 |
| 移転費用 | 58,790,075,369 |
| 補助金等 | 10,221,964,345 |
| 社会保障給付 | 39,645,279,145 |
| 他会計への繰出金 | 6,660,913,402 |
| その他 | 2,261,918,477 |
| 経常収益 | 4,761,516,768 |
| 使用料及び手数料 | 732,437,400 |
| その他 | 4,029,079,368 |
| 純経常行政コスト | 84,402,080,733 |
| 臨時損失 | 50,308,817 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 49,650,647 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 658,170 |
| 臨時利益 | 38,436,993 |
| 資産売却益 | 38,436,993 |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 84,413,952,557 |

一般会計等純資産変動計算書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目 | 合計 | 固定資産等形成分 | |
|---------------|------------------|-----------------|------------------|
| | | 固定資産等形成分 | 余剰分 (不足分) |
| 前年度末純資産残高 | 157,567,704,744 | 224,924,762,797 | △ 67,357,058,053 |
| 純行政コスト(△) | △ 84,413,952,557 | | △ 84,413,952,557 |
| 財源 | 92,038,136,387 | | 92,038,136,387 |
| 税収等 | 51,432,656,830 | | 51,432,656,830 |
| 国県等補助金 | 40,605,479,557 | | 40,605,479,557 |
| 本年度差額 | 7,624,183,830 | | 7,624,183,830 |
| 固定資産の変動(内部変動) | | 5,704,556,139 | △ 5,704,556,139 |
| 有形固定資産等の増加 | | 5,264,548,402 | △ 5,264,548,402 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 4,153,573,490 | 4,153,573,490 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 7,973,768,953 | △ 7,973,768,953 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 3,380,187,726 | 3,380,187,726 |
| 資産評価差額 | - | - | - |
| 無償所管換等 | 117,128,064 | 117,128,064 | - |
| 内部取引 | - | - | - |
| その他 | - | - | - |
| 本年度純資産変動額 | 7,741,311,894 | 5,821,684,203 | 1,919,627,691 |
| 一般財源等充当調整額 | - | - | - |
| 本年度末純資産残高 | 165,309,016,638 | 230,746,447,000 | △ 65,437,430,362 |

一般会計等資金収支計算書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|-----------------|-----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 85,738,883,472 |
| 業務費用支出 | 26,948,808,103 |
| 人件費支出 | 11,750,748,810 |
| 物件費等支出 | 14,105,277,378 |
| 支払利息支出 | 231,915,702 |
| その他の支出 | 860,866,213 |
| 移転費用支出 | 58,790,075,369 |
| 補助金等支出 | 10,221,964,345 |
| 社会保障給付支出 | 39,645,279,145 |
| 他会計への繰出支出 | 6,660,913,402 |
| その他の支出 | 2,261,918,477 |
| 業務収入 | 95,446,438,992 |
| 税金等収入 | 51,660,207,181 |
| 国県等補助金収入 | 39,096,693,557 |
| 使用料及び手数料収入 | 730,810,445 |
| その他の収入 | 3,958,727,809 |
| 臨時支出 | - |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | - |
| 業務活動収支 | 9,707,555,520 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 11,520,242,398 |
| 公共施設等整備費支出 | 4,782,656,966 |
| 基金積立金支出 | 6,126,635,101 |
| 投資及び出資金支出 | 580,914,931 |
| 貸付金支出 | 30,035,400 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 3,743,703,898 |
| 国県等補助金収入 | 1,508,786,000 |
| 基金取崩収入 | 2,116,425,001 |
| 貸付金元金回収収入 | 29,435,117 |
| 資産売却収入 | 89,057,780 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | △ 7,776,538,500 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 5,955,890,020 |
| 地方債償還支出 | 5,949,021,220 |
| その他の支出 | 6,868,800 |
| 財務活動収入 | 3,512,846,859 |
| 地方債発行収入 | 3,491,600,000 |
| その他の収入 | 21,246,859 |
| 財務活動収支 | △ 2,443,043,161 |
| 本年度資金収支額 | △ 512,026,141 |
| 一般財源等充当調整額 | - |
| 前年度末資金残高 | 1,794,854,713 |
| 本年度末資金残高 | 1,282,828,572 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 292,513,195 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 40,887,831 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 333,401,026 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,616,229,598 |